Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

COMISSÃO DE ASSUNTOS RELEVANTES DE FISCALIZAÇÃO

DOS RECURSOS RELATIVOS AO COVID-19 – CAR/COVID-19

** Comissão Instituída pela Resolução 201/2020 de 17 de junho de 2020 e composta através da Portaria 045 de 17 de junho
de 2020 – DOC/TCE-MT – Ano 9, N.1931, P.26-27.

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT -  Fone: (66) 3521-5030 /
5829/3716 - email: contato@altafloresta.mt.leg.br / site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

ATA 003/2020 – CAR/COVID-19: Aos três dias do mês de julho de 2020, reuniram-se as 8h no
gabinete da Vereadora e presidente da Comissão, Elisa Gomes Machado, os vereadores Mequiel
Zacarias Ferreira, Charles Miranda Medeiros e Luiz Carlos de Queiroz, bem como, justificada a
ausência da vereadora Aparecida Scatambuli Sicuto (motivo de saúde), para deliberar a seguinte
pauta: apresentação e debate do 1º RELATÓRIO PARCIAL DA COMISSÃO DE ASSUNTOS
RELEVANTES CAR/COVID-19 – PERÍODO MARÇO/JUNHO. Aberta a reunião pela
presidência da comissão, o relator apresentou os dados dos recursos recebidos no município de Alta
Floresta, na área da saúde, assistência social, bem como, os recursos de âmbito geral, ficando da
seguinte forma:
1 - PROJETO JUNTO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO (MPT):

DATA VALOR AÇÃO N.OB.
28/03/2020 R$130.497,64 Projeto junto ao Ministério Público do Trabalho (MPT) –

aplicação na Saúde
807063

Destinação de produtos equivalentes a R$40.000.00 para o
município de Nova Monte Verde

Total: R$ 90.497,64
2 – RECURSO ESPECÍFICO - ENFRETAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE:

DATA VALOR AÇÃO N.OB.
30/03/2020 R$103.230,00 Enfretamento da emergência de saúde – Nacional – Crédito

extraordinário
805466

09/04/2020 R$177.721,68 Enfretamento da emergência de saúde – Nacional – Crédito
extraordinário

807063

Total: R$ 280.951,68
3 - PROGRAMA FEDERATIVO DE ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS:

DATA VALOR AÇÃO N.OB.
09/06/2020 R$ 187.496,51 1ª PARCELA - PFEC Inc I - AFM - Apoio Financeiro

Aos Municípios
Portal

BB
09/06/2020 R$

3.386.550,61
1ª PARCELA - PFEC Inc II - AFM - Apoio Financeiro

Aos Municípios
Portal

BB
Total: R$ 3.574.047,12

4 – OUTROS RECURSOS/ORÇAMENTOS RELACIONADOS:
4.1 - EMENDA PARLAMENTAR:

DATA VALOR AÇÃO N.OB.
28/04/2020 R$2.000.000,00 Apoio a manutenção de Unidades de

Saúde
808336 – Dep. Juarez

Costa
Total: R$ 2.000.000,00

4.2 - OUTROS RECURSOS:
 VALOR AÇÃO N.OB.

Lei
2563/2020

R$
636.154,50

Reserva de Contingência ou Reserva do
RPPS

Recurso próprio

Total: R$ 636.154,50
5 – RECURSOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL:

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

COMISSÃO DE ASSUNTOS RELEVANTES DE FISCALIZAÇÃO

DOS RECURSOS RELATIVOS AO COVID-19 – CAR/COVID-19

** Comissão Instituída pela Resolução 201/2020 de 17 de junho de 2020 e composta através da Portaria 045 de 17 de junho
de 2020 – DOC/TCE-MT – Ano 9, N.1931, P.26-27.

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT -  Fone: (66) 3521-5030 /
5829/3716 - email: contato@altafloresta.mt.leg.br / site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

DATA VALOR AÇÃO N.OB.
11/05/2020 R$26.250,00 Ações do Covid no SUAS para EPI – Portaria 369 802189
11/05/2020 R$14.145,00 Ações do Covid no SUAS para Alimentos – Portaria 369 802188
11/05/2020 R$138.000,00 Ações do Covid no SUAS para Acolhimento – Portaria 369 802234
18/05/2020 R$64.939,50 Incremento temporário ao Bloco da Proteção Social Especial

para ações de combate ao COVID-19
802498

18/05/2020 R$111.750,00 Incremento temporário ao Bloco da Proteção Social Básica
para ações de combate ao COVID-19

802441

Total: R$ 355.084,50
A partir das discussões, após a APROVAÇÃO do mesmo por UNANIMIDADE, ficou deliberado
que o relatório será encaminhado para a imprensa, para as entidades e para todos os vereadores, bem
como, publicado no site (altafloresta.mt.leg.br/institucional/Comissoes/car-covid-19). Além disso,
durante as discussões, a comissão deliberou encaminhar as seguintes indicações ao Comitê, através
do OFÍCIO 002/2020 – CAR/COVID-19 desta data:
- RECURSO ESPECÍFICO - ENFRETAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE - R$
280.951,68: Acerca do montante disponível deste recurso, a Comissão indica ao Comitê a
necessidade de ampliar a aquisição de EPIs para os servidores de todas as áreas, bem como, a
aquisição e distribuição de máscaras para os Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de
Endemias.
- PROGRAMA FEDERATIVO DE ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS: Apesar de,
durante a reunião do dia 26 de junho de 2020, ter sido apresentado pelo Executivo Municipal que
os R$ 3.386.550,61 serão aplicados em folha de pagamento, a Comissão deliberou a indicação geral
de aplicação de parte desse recurso em pavimentação asfáltica, contemplando, nesse momento, as
ruas e avenidas que possuem unidades de saúde e escolas, ponderando o cuidado com a saúde da
população em relação a poeira e as doenças respiratórias comuns nesse período. Ainda, com relação
a parte destinada a saúde, a Comissão indica a necessidade de implantação de cabines de desinfecção
nas Unidades de Saúde, bem como, os processos de desinfecção dos espaços públicos em geral,
garantindo mais segurança à população que precisa transitar e fazer uso dos mesmos. Ainda, indica-
se que o Comitê notifique os espaços privados com ampla circulação e fluxo de pessoas para que
façam também os processos de desinfecção periódico em toda a área do estabelecimento.
- EMENDA PARLAMENTAR – R$ 2.000.000,00 - Como o recurso está disponível desde abril e
precisamos aplicar o mesmo na atenção básica em saúde, essa Comissão indica que, dentro das
possibilidades da portaria que regulamenta o recurso, que sejam feitas as adequações estruturais de
todas as unidades da zona urbana e rural, bem como, que todas sejam adequadamente informatizadas
(sistema, equipamento e internet de qualidade). Ainda, indica-se que sejam ampliados os
equipamentos e número de exames realizados no laboratório municipal.
Sendo o que tínhamos para a referida reunião, na condição de relator, encerro esta ata que será
apreciada pelos demais membros da comissão e assinada em documento físico, que valida a versão
digital do mesmo. *Ata aprovada pelos Vereadores Elisa Gomes Machado, Mequiel Zacarias
Ferreira, Charles Miranda Medeiros e Luiz Carlos de Queiroz e, devidamente justificada a
ausência da vereadora Aparecida Scatambuli Sicuto, que está com Atestado Médico.